Kde učí Janov o zákonu božím? Termín „*lex Christi*“, „*lex divina*“ se u něho nevyskytuje příliš často a tím méně v takové souvislosti, která by přímo odpovídala jeho užití např. u Husa. Zřejmě proto si také badatelé doposud nepoložili otázku, není-li snad Janov Husovým předchůdcem i zde. Klademe-li si ji nyní a studujeme-li s tímto aspektem „*Regulae Veteris et Novi Testamenti*“,⁴ zjišťujeme, že „*lex Christi*“ je ústřední kategorií i u Matěje z Janova, jenže pod jiným jménem.

O názvu („*Regulae*“) Janovova hlavního díla se vyjádřil Palacký, že daleko vhodněji by tento spis bylo možno nazvat „zkoumáním o křesťanství pravém

i lichém“ a to bylo později jinými často opakováno.⁵ Avšak autor jistě sám dobře věděl, proč dal spisu právě toto jméno.⁶ Dilo skutečně pojednává o pravém a lichém křesťanství; pravé křesťanství ale podle Janova existuje jen pod regulí, ve shodě s touto regulí, a odlišit od křesťanství lichého je lze právě jen určitými regulemi, jejichž souhrnem je z ontologického hlediska „regula generalis, principalis“, z etického hlediska „Veritas Prima“, Kristus,⁷ řečeno terminologií viklefsko-husovskou „lex Christi“.

V první a druhé knize Regulí je vyloženo celkem dvanáct pravidel (čtyři starozákonní a osm novozákonních) pro křesťanský život, třetí kniha mluví zprvu o reguli třinácté, hlavní, další části třetí knihy a kniha čtvrtá a pátá tuto „regula principalis“ aplikují. Třetí kniha Regulí tedy nese titul „Decima tertia regula principalis“ a obsahuje hned na prvním místě (tractatus primus) výklad „De regula in se“.⁸ Abychom pochopili, že se Matějova „regula principalis“ kryje s viklefsko-husovskou kategorií „lex Christi“, charakterizujeme ji pro začátek podle této části Matějova díla jeho vlastními slovy:

„... una generalis regula pro direccione vite hominum et cognicione sui ipsius cuilibet homini et ad discernendum spiritus prophetarum et doctorum... Quam regulam generalem merito dixerim, tum quia omnibus communiter convenit..., tum quia ab uno communi generali omnium hominum domino... est indita..., tum quia regule duodecim precedentes... omnes ab ista tamquam matre communi generantur... Qua de causa hec regula erit... in loco decimo tercio... hic inserta..., post hec, ut fiat conformacio numero duodecim apostolorum... et terciodecimo... Ihesu Christo, qui est et fuit et semper erit illa unica regula..., sola necessaria et sufficiens ad omnia... Quapropter ista est unica lex vite, lex perfecte libertatis...“ (Reg. sv. 2, str. 1–2) „Est autem et alia forma vel regula, veluti dictum est, communis, ad quam et secundum quam omnia gubernantur, et quamvis diversis nominibus in scripturis exprimat, utpote verbum dei..., voluntas dei..., filius patris, principium et finis, et sic de aliis: tamen in proposito illam omnem regulam veritatem primam placuit appellare.“ (Reg. sv. 2, str. 6)